O relatório da situação social nos estados - série Tocantins – revela que em 2009 

a desigualdade de renda entre a zona urbana e rural no Tocantins era bem acentuada, porque 

enquanto o valor médio da renda per capita nas zonas urbanas chegava a R$ 589,00 (Quinhentos e 

oitenta e nove reais) esta renda na zona rural era quase a metade, R$ 293,40 (Duzentos e noventa e 

três reais e quarenta centavos). Para o IPEA o Tocantins apresenta níveis de renda muito inferiores 

aos do Brasil e a situação da zona rural é precária.   

A economia do Estado do Tocantins é fundamentalmente primária. A agropecuária é 

responsável por 60% do PIB e é a principal atividade econômica do Estado e este setor absorve a